

ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE

GAZETA TYGODNIOWA

dla osób, rodzin i organizacji katolickich



„ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE“

Kosztuje: kwartalnie 1 zł. 40 gr.
dwumiesięczna 95 gr.
miesięczna 50 gr.
prenumerata płatna z góry

KATOLICY ŁĄCZCIE SIĘ!

Adres Redakcji i Administracji
Białystok, ul. Kościelna 3

CENA OGŁOSZEŃ:

cała strona 200 zł.
wiersz milimetryowy 50 gr.
między szpalami 50 gr.
dla poszukujących pracy 5 gr.

Katolik, a dobra prasa

Zawszad zalewa nas, fala zła, wyuzdania, rozpusty. Czynniki, którym należy na podkopaniu potęgi państwa, na zniszczeniu i rozbiciu rodziny, na wyrugowaniu z życia religii i moralności, propagują przewrotne hasła, a to za pomocą teatrów, kin, sztuki, prasy.

Tajnie i jawnie wdzierają się w „detektywistyczny” sposób do sumień ludzkich, by sączyć powoli nieznacznie jad zatrucia w duszę nieświadomego człowieka, by w końcu zdegenerować społeczeństwo.

Jest zrozumiałe, że żaden z tych wszechytnych „organów” nie powie otwarcie: „Precz z religią!”, „Precz z Polską!” Wiedzą bowiem dobrze nasi wrogowie, że gdyby w ten sposób proklamowali swoje hasła zgromadziłby wokół siebie zaledwie garstkę degeneratów i zdrajców oraz element rozkładowy — żydów.

Czyż nie przeczorniej powiedziec np. religia, to rzecz przywatna, rzecz nawet dobra, ale niestety, księża zli... są przecież u nas takie partie, które aczkolwiek afiszują się jako rdzenie polskie, na innym miejscu twierdzą: tam ojczyzna, gdzie nam do-brze.

Taka krecia robota jest prowadzona systematycznie, na wielką skalę, przy nakładzie olbrzymim sum. Dlatego tylko, by skariołwać ducha narodu.

Jedyny ratunek przed zalewem pornograficznej lektury — to zwarta, skoncentrowana armia uświadomionych katolików, którzy na miejsce wyuzdanej, kabaretowej placyzyny postawili dzieła wartościowe pod względem etycznym estetycznym i myślowym.

Edyten rozsądny człowiek nie weźmie do ust trucizny, chociażby ona była poeńska i powabna.

Dlategoż przeto mam zatruwać sobie dusze jadem becznych piśmiel? Słusznie o tych swistkach papieru w czerwonej łatki, mówi Pius IX: „niech szedz owija w nie swój but, kował niech podpała węgle, a krawiec niech je pokraja na pasy i bierze miarę na ubrania; ale nie godzi się bynajmniej, aby człowiek uczciwy i rozumny trui się jadem, który zatruwają.”

Musimy postanowić, że nie weźmiemy do rąk piśmiel, które sięją nienawiść, jatrzą społeczeństwo, podkopują i rozbijają rodzinę, religię, ojczyznę.

Mają tego! W obecnych czasach nie wystarczy być dobrym katolikiem w tym sensie, że odgrządzi się chińskim murem od zepsucia, że będzie się czytało pisma i książki katolickie, zapewne zasługa wielka ale dla własnej duszy.

My, katolicy, musimy przedewszystkiem na każdym miejscu szerzyć propagandę w imię miłości bliźniego dobrych ksiązek, dobrych pism pomni na słowa Namiestnika Chrystusowego Piusa XI „Nigdy nie można dość uczynić dla poparcia dobrej prasy. Sztuka drukarska tyle przyczyniła się do rozszerzenia błędów, że teraz musi się stać pomocą przy rozpowszechnieniu prawdy, przy zwalczaniu zła”.

Przy realizacji Królestwa Bożego na ziemi ma wielkie znaczenie dobra katolicka prasa.

Dlatego obowiązkiem każdego Polaka-Katolika stanąć przy jej sztan-dardzie.

H. Lisowski.

OJCIEC ŚW.

do Episkopatu Polskiego.

W odpowiedzi na pismo holdownicze Konferencji Episkopatu Polski, Ojciec Św. nadesłał list własnoręczny następującej treści:

Do ukochanych Synów Naszych
ALEKSANDRA KAKOWSKIEGO
Sw. Rzymskiego Kościoła Kardynała
Presybtera
Tytułu św. Augustyna
Arcybiskupa Warszawskiego

I. AUGUSTA HLONDA
Sw. Rzymskiego Kościoła Kardynała
Presybtera

Tytułu Najśw. Marii P. Pokoju
Arcybiskupa Gnieźnieńskiego i Poznańskiego
oraz do innych Czcigodnych Braci
Arcybiskupów i Biskupów Polski

PIUS XI PAPIEZ
Umilowani Synowie Nasi i Czcigodni
Bracia,

pozdrawienie i Apostolskie Błogosławieństwo.

Zgromadzeni niedawno razem w tem znakomitem mieście, stolicy Polski, które w Nas zawsze tak mile budzi wspomnienia, Wy, Dostojni Wierzbownicy Polscy, zechcieliście zwrócić myśli i serca Wasze do Nas, którzy z Opatrzności Bożej zastępcą Chrystusa na ziemi jesteśmy, aby dać wyraz uczuciom najgłębszego synowskiego względem Nas oddania i powiadomić Nas o Waszych liczących i ważnych decyzjach, które roztropnie powzięliście po pracownitej wspólnej naradzie. Wszystko to zaś coście we wspólnym liście niedawno ogłosili, było Nam bardzo milem. Z tego bowiem mieliśmy nowy i wspaniały dowód tej zgodności zdań i decyzji, która Was wszystkich ściśle jednoczy i od której nie odstąpiacie napewno nigdy i z żadnej przyczyny, nie tylko w głoszeniu świętych praw i urzędzeń, ale również i we wspólnem Waszem działaniu dla ich obrony i przywrócenia im należytego miejsca. Nie jest Was wcale tajemem, Ukochani Synowie i Czcigodni Bracia, z jakim zadoleniem, z jaką troską ojcowską i zainteresowaniem dowiedzieliśmy się o tem, co rozważyliście i coście postanowili dla utrzymania w całości wiary katolickiej w obecnych warunkach w Polsce a jednocześnie dla ochrony i poparcia wszelkiej akcji religijnej wśród poszczególnych wierzchnych, w stowarzyszeniach katolickich i w społeczeństwie. Przedewszystkiem z przyjemnością dziękujemy Wam za Waszą gorliwość pasterską jaką okazaliście w usłnych staraniach, aby obficie owoce tego roku świętego, zaczęły się kończyć, jako najkardziej szerzej, rozpowszechniając zasady i mnożąc sposoby wykonywania miłosterdzia, nawołując powierzone sobie lud do częstszego uczęszczania i gorliwego przyjmowania Sakramentów św. oraz do udoskonalenia coraz bardziej życia chrześcijańskiego. Wiele się do tego przyczyni i Wasz list wspólny, w którym pomnieliście napomnienia wiernych, aby strzegli się złych obyczajów, niestety wprowadzonych w życie, oraz pierwszy Synod krajowy, któryście trąnie zapowiedzieli na miesiąc maj roku przyszłego.

Niech to Bóg łaskawie sprawi, by ten szlachetny Naród, ochotnie usłuchł głosu swych Pasterzy i zrozumiał go dobrze i w całej pełni. Wszak przez złe obyczaje nieudaję upadają nawet najsilniejsze i najkulturalniejsze narody.

Przeplęknęte zaś napisaliście, że mięstwo i siła każdego narodu tak, jak i poszczególnego człowieka, opiera się na czystości obyczajów, i że jedynie prawa Boże tak jak je podaje i objaśnia Kościół,

wierny tłumacz woli Bożej, mogą sprawić, że narody, powrócivszy znowu do Boga, osiągną pokój, siłę i dobrobyt. Prócz tego jesteśmy Wam wdzięczni za Wasze troskliwe zabiegi co do należytego wychowania młodzieży, czy to w szkołach, czy w innych zakładach i stowarzyszeniach, zarówno w kalkwie katolickich jak i publicznych, w myśl ostatnich umów, zawartych między Stolicą św. a Polską, oraz jak tego wymaga obowiązek pasterski, który ciąży w całej pełni na biskupach i innych podwładnych im duszpastorzach.

Snąd też cieszymy się, że Rząd Waszego kraju roztrąpną swą decyzją zmieniając przez siebie ustanowione prawo o stowarzyszeniach, uznał wiele praw i przytków stowarzyszeń, które prowadzą Akcję katolicką, zwłaszcza że ona się odnosi do zaszczytnego i niezmiernie korzystnego apostołatu, który tak bardzo leży Nam na sercu i tak radosne dla Was co do owoców rokuję nadzieje. Skoro więc w tych sprawach władza państwowa drogą bardzo uprzejmym rozmów doszła do porozumienia z Episkopatem, uważamy to za dobrą wróżbę i oznakę pewnej na przyszłość normy wspólnego postępowania zgodnego z obu stron; norma ta jeśli będzie trwała nienaruszona, przyniesie bardzo wiele dobrod.

Oby też jaknajprędzej zgodnie zostały zakończone pertraktacje i debaty, które już przedtem władze Rzeczypospolitej rozpoczęły z Episkopatem, t. j. z Komisją, na której jeszcze dotychczas spoczywa powierzone jej przez nas zadanie wykonania konkordatu. Dopiero bowiem w chwili, gdy między władzami kościelnymi a państwowymi nastąpi zupełne porozumienie, wysiłki wszystkich i starania zwrócić się do wspólnego celu i wtedy nie tylko dla Kościoła ale i dla Państwa również będzie to przyczyną wzrostu wszelkiego dobra i pomysłności.

Co się tycy pozostałych rozważań i uchwał waszego zjazdu, ponieważ odnoszą się one do rzeczy wielkiej wagi i wielkiego pożytku, wyrażamy Wam zasłużoną pochwałę i uznanie. Do tych Waszych postanowień chęlibyśmy dodać jeszcze Nasze życzenie, aby jaknajprędzej zaczął się ukazywać dziennik w pełni katolicki, jakoż w naszych czasach teraz taka, co wszyscy dobrze rozumują, wydaje się bardzo potrzebną we wszystkich krajach. Tymczasem jako zadatek darów niebieskich i oznakę Naszej wielkiej miłości, udzielamy Wam, Ukochani Synowie Nasi i Czcigodni Bracia, oraz oczwami Wam powierzonej w Panu Apostolskiego Błogosławieństwa, o które prośliście, a które, jak mamy nadzieję, postanowienia Wasze

